
Proposta Numero: DCS-1223-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) D. Lgs.36/2023 – arredi e complementi tecnici per ambulatori odontoiatrici per le sedi di 
reclutamento ed intervento del Piano Nazionale Equità in salute – Area contrastare la Povertà 
Sanitaria - Codice Fondo PNES – IN.4.5.1_01 CUP E59I24000690006 - Centro di costo ASCENEP.01 
Statistica ed Epidemiologia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
La Asl di Taranto, nell’ambito del progetto “Programma Nazionale Equità nella Salute (PNES)”, ha 
necessità di procedere all’acquisto di strumentazione elettromedicale e arredi sanitari per le attività 
di odontostomatologia sociale finalizzata al potenziamento dell’offerta di prestazioni odontoiatriche 
territoriali nell’ambito delle attività previste dal Programma PNES;

CONSIDERATO che:
In  data  23.05.2024  questa  Asl  Ta  ha  sottoscritto  una  convenzione  per  la  realizzazione  degli 
interventi  previsti  nell’ambito  delle  priorità  e  delle  azioni  dell’”Area  contrastare  la  povertà 
sanitaria” del programma PNES;
Il  piano  degli  interventi  articolato  nelle  schede  progetto  prevede  tra  l’altro  gli  investimenti 
strutturali, tecnologici e strumentali funzionali all’implementazione delle attività di outreach;
Con deliberazione D.G. n. 1574/2024 il dott. Rodolfo Sardone dirigente analista, è stato nominato 
Referente Amministrativo del programma PNES;
Con nota del 24 giugno 2024 a firma del D.G. si trasmettono all’INMP il provvedimento di presa 
d’atto  della  convenzione  sottoscritta,  il  Piano  degli  interventi  composto  da  schede  progetto 
compilate,  comprensive delle  schede finanziarie  di  preventivo,  il  provvedimento di  nomina del 
Responsabile dell’attuazione del Piano di interventi e del Referente Amministrativo per l’Azienda 
Sanitaria;
L’importo stanziato per  il  finanziamento del  progetto “Centro Equità  in Salute” ammonta ad € 
5.309.922,46;
L’intervento è diretto a ridurre le disuguaglianze di accesso alle cure orali, in particolare nelle aree 
svantaggiate, attraverso l’allestimento di nuove postazioni ambulatoriali adeguatamente attrezzate;
Con  deliberazione  C.S.  n.  574/2025  è  stata  aggiudicata  la  fornitura  di  arredi  sanitari  per  gli 
ambulatori  odontoiatrici  individuati  per  lo  svolgimento  delle  attività  connesse  al  progetto 
“Programma Nazionale Equità nella Salute”;

VISTO
Il Piano di Interventi dell’Azienda Sanitaria, Scheda Progetto  PNES – IN.4.5.1_01  n. 5,  che ha 
l’obiettivo di creare una infrastruttura strutturale, tecnologica, strumentale e funzionale mirando a 
promuovere percorsi di equità in salute focalizzandosi sulle popolazioni in condizione di fragilità 



sociale, con l’acquisto di n. 2 motorhome odontoiatrici e successivamente alla valutazione, nei casi 
in cui ne venga riscontrata la necessità, verranno attivate liste speciali gestite dalla Asl con slot  
riservati per la profilazione diagnostica strumentale di II livello effettuata presso Strutture pubbliche 
o private accreditate.

PRESO ATTO che
• Nelle more dell’acquisto dei motorhome, sono stati individuati gli ambulatori odontoiatrici 

per lo svolgimento delle attività connesse al progetto “Programma Nazionale Equità nella 
Salute  –  Area  contrastare  la  povertà  sanitaria”  per  l’attuazione  immediata  del  PNES – 
IN.4.5.1_01, CUP E59I24000690006,  alla voce di spesa “Spese per acquisto/manutenzione 
attrezzature tecniche per l'attività di odontoiatria sociale”;

• La fornitura degli arredi non sanitari e complementi tecnici  è finalizzata allo svolgimento 
delle attività previste dal PNES, favorendo l’accessibilità ai servizi di prevenzione, diagnosi 
e cura delle patologie odontoiatriche per la popolazione residente nei distretti socio sanitari;

DATO  ATTO  CHE a  seguito  di  consultazione  telematica  di  n.  3  operatori  completata  dal 
Referente Amministrativo del  Progetto,  è  stato individuato il  fornitore Nadir  Cancelleria  (P.Iva 
02909520732);

AVVIATA in  data  16,06,2025  la  trattativa  diretta  su  piattaforma  Me.Pa  (ID  Negoziazione: 
5442334) con l’operatore economico Nadir Cancelleria (P.Iva 02909520732) con la pubblicazione 
del progetto di acquisto;

DATO ATTO  che nei termini stabilita in procedura, l’operatore economico  Nadir Cancelleria 
(P.Iva  02909520732)  ha  inviato  l’offerta  tecnico  economica,  verificata   la  produzione  della 
documentazione  amministrativa  allegata  agli  atti,  si  procede  all’apertura  formale  dell’offerta 
economica in formato elettronico corrispondente ad € 124.872,92 (oltre iva 22%);

VERIFICATO che:
• l’operatore  economico  è  in  possesso  dei  requisiti  a  contrarre  con  la  P.A.,  giusta 

dichiarazione di  assenza di  cause  di  esclusione dalla  partecipazione alle  gare  di  appalti 
pubblici, di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 e 
ss.mm.ii.;

• ai fini della tracciabilità dei flussi, l’operatore economico ha dichiarato di ottemperare alle  
disposizioni  di  cui  all’art.  3  comma 7 L.  136/2010 e  ss.mm.ii.,  comunicando altresì  gli  
estremi identificativi del conto corrente dedicato sul quale effettuare i relativi pagamenti, 
così come risulta dall’autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii.  che 
ancorchè non allegata qui richiamata a fare parte integrante del presente provvedimento e 
agli atti della procedura;

• l’operatore  economico  non  è  aggiudicatario  di  due  procedure  consecutive  aventi  il 
medesimo oggetto;

CONSIDERATO altresì che
• La spesa derivante dal presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 

aziendale essendo totalmente finanziata a valere sul FSE+ e FESR codice “PNES 2021-
2027”, “Programma Nazionale Equità nella Salute – Area contrastare la povertà sanitaria” 
per  l’attuazione  immediata  del  PNES  –  IN.4.5.1_01,  alla  voce  di  spesa  “Spese  per 
acquisto/manutenzione attrezzature tecniche per l'attività di odontoiatria sociale”, come da 
autorizzazione del Referente amministrativo incaricato, dott. Rodolfo Sardone agli atti;

• Il  Codice  Identificativo Gara  (C.I.G.)  sarà  contenuto all’interno del  contratto,  poiché la 
piattaforma Me.P.A. non ne consente la visualizzazione prima della creazione del contratto 
elettronico;

• Il  Codice  CUP  del  progetto  “Programma  Nazionale  Equità  nella  Salute  (PNES)”  è 
E59I24000690006;

• che  la  spesa  di  €  2.497,45 (imposte  e  oneri  previdenziali  inclusi),  relativa  al  fondo 
disciplinato  dall'art.  45  del  d.  lgs.  n.  36/2023,  trova  copertura  nell'ambito  del  suddetto 
finanziamento e che, pertanto, il quadro economico relativo alla predetta procedura risulta 
essere il seguente:



Affidamento fornitura di arredi e complementi tecnici non sanitari odontostomatologia sociale

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE

a) COSTO DELLA FORNITURA AL NETTO DELL’IVA EURO EURO

a.
1)

Arredi e complementi non sanitari 124.872,92

a) TOTALE APPALTO AL NETTO DELL’IVA 124.872,92

b) SOMME A DISPOSIZIONE

b.
2)

I.V.A. 22% 27.472,04

b) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 27.472,04

c) INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE

c.
3)

Art. 45 D.Lgs. 36/2023 2.497,45

c) TOTALE INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE 2.497,45

TOTALE GENERALE 154.842,41

VISTI
• la deliberazione D.G. n.  2692 del 31,10,2024 con la quale è stato attivato un codice di 

budget per ogni progetto in sostituzione dell’unico codice “PNES 2021-2027”;
• l’art. 17 comma 2 D.Lgs. 36/2023 secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di  

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni  
della sua scelta,  ai requisiti  di carattere generale e,  se necessari,  a quelli  inerenti  alla  
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

• l’art.  50 comma 1 lett.b)  D.Lgs.  36/2023 e  ss.mm.ii.:  “affidamento diretto  dei  servizi  e  
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di  
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,  
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  
idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

• gli atti di gara;

RITENUTO
Per  quanto  premesso  e  considerato  di  proporre  l’aggiudicazione  definitiva  della  procedura  in 
oggetto,  ed  approvare  il  relativo  quadro  economico,  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1  lett.  b)  D. 
Lgs.36/2023, in favore dell’operatore economico Nadir Cancelleria con sede legale in Viale Unità 
d’Italia n. 133, Taranto,  P. IVA 02909520732 che offre arredi e complementi tecnico non sanitari 
per  ambulatori  odontoiatrici  di  odontostomatologia  sociale  conforme  alla  richiesta,  al  costo 
complessivo  di  €  124.872,92 oltre  IVA di  legge  imputando  il  costo  rinveniente   al  progetto 
“PNES/IN.4.5.1_01”  

L’istruttore Collaboratore Professionale Amministrativo Dott.ssa Annamaria Mucedero

Il Dirigente Analista Referente Amministrativo Referente del programma PNES

Dipartimento delle Cure Primarie e Integrazione Socio Sanitaria il Direttore Dr.ssa Giuseppina 
Ronzino



I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

Di Prendere Atto dell'esito della procedura per l'affidamento di  arredi e complementi tecnici non 
sanitari;

Di Aggiudicare con procedura pubblica  telematica  su piattaforma Me.P.A.  ai  sensi  dell’art.  50 
comma 1  lett.b)  D.Lgs.  36/2023 la  fornitura di  arredi  e  complementi  tecnici  non  sanitari  per 
ambulatori odontoiatrici di odontostomatologia sociale all’operatore economico Nadir Cancelleria 
con sede legale in Viale Unità d’Italia n. 133, Taranto,  P. IVA 02909520732 che propone offerta 
tecnica conforme alla richiesta, al costo complessivo di € 124.872,92 oltre IVA di legge;

Di Impegnare la somma pari ad €  154.842,41 iva 22% inclusa;

Di  Registrare la  spesa  complessiva,  relativa  alla  fornitura  in  oggetto,  di  importo  pari  ad  € 
154.842,41 iva 22% inclusa sui codici conto di seguito specificati, a valere sul budget di progetto 
“PNES/IN451_01  “Programma  Nazionale  Equità  nella  Salute  –  Area  contrastare  la  povertà 
sanitaria”  per  l’attuazione  immediata  del  PNES  –  IN.4.5.1_01,  alla  voce  di  spesa  “Spese  per 
acquisto/manutenzione attrezzature tecniche per l'attività di odontoiatria sociale”:

• sul codice conto 01011000045 “Mobili e Arredi” annualità progetto 2025 € 146.711,23;
• sul codice conto 70010500060 “Altri Acquisti di beni non Sanitari” annualità progetto 2025 

€ 8.131,18;
Centro di Costo: ASCENEP.01 Statistica ed Epidemiologia;

Di  Approvare il  quadro  economico  predisposto  per  la  procedura  di  cui  trattasi  e  di  seguito 
riportato:

Affidamento fornitura di arredi e complementi tecnici non sanitari odontostomatologia sociale

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE

a) COSTO DELLA FORNITURA AL NETTO DELL’IVA EURO EURO

a.
1)

Arredi e complementi non sanitari 124.872,92

a) TOTALE APPALTO AL NETTO DELL’IVA 124.872,92

b) SOMME A DISPOSIZIONE

b.
2)

I.V.A. 22% 27.472,04

b) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 27.472,04

c) FONDO ART. 45 D.LGS. 36/2023

c.
3)

Art. 45 D.Lgs. 36/2023 2.497,45

c) TOTALE INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE 2.497,45

TOTALE GENERALE 154.842,41



Di Nominare, ai sensi degli artt. 4 e 5 L. 241/90 e dell’art. 15 D.Lgs. 36/2023, Responsabile Unico 
del Progetto il Dott. Rodolfo Sardone;

Di Istituire, ai sensi dell’art. 15 comma 6 D.Lgs. 36/2023, un ufficio di supporto al RUP al quale 
destinare gli emolumenti previsti dal codice, con i seguenti componenti per le attività indicate:  

DIPENDENTE FUNZIONI

UFFICIO DEL RUP

a. Rodolfo Sardone RUP Responsabile Unico del Progetto

b. Annamaria Mucedero Collaboratore RUP - Funzionario

ISTRUTTORIA PROCEDURA

b. Annamaria Mucedero Collaboratore RUP - Funzionario

PROGRAMMAZIONE SPESA

b. Annamaria Mucedero Collaboratore RUP - Funzionario

VERIFICA PREVENTIVA PROGETTO

a. Rodolfo Sardone RUP Responsabile Unico del Progetto

UFFICIO DIREZ. ESECUZIONE

a. Rodolfo Sardone Direttore Esecuzione

b. Annamaria Mucedero

Di Dare Atto che:
• Il  Codice  Identificativo Gara  (C.I.G.)  sarà  contenuto all’interno del  contratto,  poiché la 

piattaforma Me.P.A. non ne consente la visualizzazione prima della creazione del contratto 
elettronico;

• Il  Codice  CUP  del  progetto  “Programma  Nazionale  Equità  nella  Salute  (PNES)”  è 
E59I24000690006;

• Sono in corso le verifiche di assenza di cause di esclusione dalla partecipazione alle gare di 
appalto pubbliche, di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 autocertificate dall’operatore 
economico Nadir Cancelleria (P.Iva 02909520732);

Di notificare il presente provvedimento all’operatore economico aggiudicatario;

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


